
CITTÀ di  ORTONA
Medaglia d’oro al valor civile

PROVINCIA DI CHIETI

Repertorio generale n. 406/2016

Settore Servizi sociali, culturali e tempo libero
Servizio Politiche Sociali e della Casa

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

Determina di settore n. 546 del 01-12-2015
(n. 1698 / 2015 del Registro Generale)

Oggetto: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI FORNITURA, NOLO, INSTALLAZIONE
MANUTENZIONE E SMONTAGGIO DI ADDOBBI E LUMINARIE ARTISTICHE
IN OCCASIONE DELLE FESTIVITÀ NATALIZIE E FINE D’ANNO 2015 - 2016

IL DIRIGENTE

Su conforme incarico conferito al sottoscritto dal Sindaco con decreto n.  17  del 18-10-2012;
PREMESSO che:

• con deliberazione del Consiglio comunale n. 82 del 23-09-2015, esecutiva, è stato
approvato  il  bilancio  di  previsione  per  l’esercizio 2015,  nonché  la  relazione
previsionale e programmatica e il bilancio pluriennale 2015/2017;

• con deliberazione della Giunta municipale n. 213 del 12-10-2015 è stato attribuito il
PEG per l’esercizio 2015;

VISTO  il  D.Lgs.  n.  267/2000  nel  testo  in  vigore  recante  il  Testo  unico  delle  leggi
sull’ordinamento degli enti locali;
VISTE  le disposizioni introdotte dal D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli
enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;
RAMMENTATO  che,  secondo le previsioni  dell’articolo  80 del  D.Lgs.  n.  118/2011, le
disposizioni del medesimo decreto si applicano, ove non diversamente previsto, a decorrere
dall'esercizio finanziario 2015, con la predisposizione dei bilanci relativi all'esercizio 2015 e
successivi;
RICHIAMATE ,  peraltro,  le  disposizioni  del  comma 12 dell’articolo  11 del  . D.Lgs.  n.
118/2011, per il quale nel 2015 gli Enti Locali adottano gli schemi di bilancio e di rendiconto
vigenti nel 2014, che conservano valore a tutti gli effetti giuridici, anche con riguardo alla
funzione autorizzatoria,  ai  quali  affiancano  i  nuovi  schemi,  previsti  dal  comma 1,  cui  è
attribuita funzione conoscitiva. Il bilancio pluriennale 2015-2017 adottato secondo lo schema
vigente nel 2014 svolge funzione autorizzatoria;
DATO ATTO  che:

- nell’imminenza del periodo natalizio, pur nella sobrietà che richiede la particolare
negativa contingenza economica, anche al fine di rendere accogliente la Città a
beneficio dei cittadini e delle attività commerciali che vi operano,
l’Amministrazione Comunale ha  ritenuto opportuno procedere ad addobbare le
principali vie del centro e di alcune frazioni, interpellando due ditte del settore per
fornire in locazione addobbi e luminarie artistiche da collocarsi nel contesto
cittadino;

- L’assessorato competente ha fatto conoscere che la proposta artistica ritenuta più
valida è stata quella formulata dalla ditta Pubbliconcerti s.r.l. con sede in Avezzano,

Pag. 1 di 8



Via Vidimari n.64, P.I.:01482060660;
RILEVATO  che:

- si tratta di prestazione artistica e quindi di servizio che per sua specifica natura può
essere reso da un soggetto determinato, rientrando pertanto nelle previsioni di cui
all’art. 57, c.2 lett b) del D. lgs. 163/2006 in quanto prestazione infungibile che può
essere eseguita esclusivamente dal soggetto proponente;

-  per quanto innanzi non è possibile accedere ad alcuna convenzione Consip ai sensi
della l. 448/2001 né al catalogo MEPA in quanto non esistono prestazioni
comparabili con quella oggetto del presente provvedimento;

- l'art. 125 comma 11 del D.Lgs. n. 163/2006 e s.m.i. che disciplina i procedimenti per
le spese in economia relativi all'acquisto di beni e servizi, affidabili con cottimo
fiduciario, con particolare riferimento ai servizi e forniture inferiori a € 40.000,00
(comma così come modificato dalla legge di conversione del D.L. 70/2011, L. 12
luglio 2011, n. 106, in vigore dal 13/07/2011) prevede la possibilità di prescindere
dalla richiesta di pluralità di preventivi e di poter trattare direttamente con un unico
interlocutore;

-  il vigente Regolamento Comunale per l’acquisizione di forniture e servizi in
economia, nel quale è contemplata la presente tipologia di servizio (art. 10 comma 1
lettera ff), consente anch'esso di prescindere dalla necessità di richiesta di pluralità di
preventivi e trattare direttamente con un unico interlocutore in ragione dell'importo
non superiore ad € 20.000,00 (art. 9 comma 1);

- a seguito di richiesta di preventivo la ditta Pubbliconcerti s.r.l. ha prodotto la propria
offerta in data 18.11.2015 per un importo complessivo di euro 15.000,00 I.V.A.
compresa e nella quale sono descritte le diverse tipologie di addobbi luminosi e le
modalità di installazione:

VISTO  l'art. 107 del decreto legislativo n. 267/2000, e rilevato che nel caso di specie la
competenza dell’affidamento del servizio risulta ascrivibile al Dirigente Responsabile di
Settore, in quanto trattasi di competenze gestionali, o imputate o comunque attribuite dalla
legge ai dirigenti e responsabili dei servizi;
VISTO l’art.125 del D.Lgs. n.163/2006;

VISTO  il  Regolamento  Comunale  per  l’acquisizione  di  forniture  e  servizi  in  economia
approvato con delibera C.C. n.104 del 20.11.2009;
DATO ATTO che:

-  il  lotto  CIG  assegnato  alla  fornitura  ex  art.3  Legge  n.136/2012  è  il  seguente:
Z04175BE29;

-  la ditta risulta essere in regola con gli obblighi contributivi, giusta documentazione
agli atti del settore;

RITENUTO  di provvedere in merito e di assumere il  conseguente impegno a carico del
bilancio, con imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile;

DETERMINA

1)- affidare il servizio di noleggio per l’installazione, manutenzione e smontaggio di
addobbi e luminarie artistiche in occasione delle festività natalizie e fine d’anno 2015 –
2016 alla ditta Pubbliconcerti s.r.l. con sede in Avezzano, Via Vidimari n.64,
P.I.:01482060660; che ha trasmesso idonea proposta ritenuta dall’Amministrazione
Comunale artisticamente più valida;
2)- dare atto che la selezione dell'operatore economico viene fatta con l'acquisizione in
economia mediante procedura di cottimo fiduciario ai sensi dell'art. 125 comma 11 del
D.Lgs. n.163/2006 ricorrendo l’ipotesi di cui all’art. 57, c.2 lett b) della medesima
normativa nonchè degli artt. 9 e 10 del vigente Regolamento Comunale per l’acquisizione
di forniture e servizi in economia;
3)- Approvare l’allegato schema di convenzione con la ditta Pubbliconcerti s.r.l. con sede in
Avezzano, Via Vidimari n.64, P.I.:01482060660 per il servizio di noleggio per

Pag. 2 di 8



l’installazione, manutenzione e smontaggio di addobbi e luminarie artistiche in occasione
delle festività natalizie e fine d’anno 2015 – 2016 che forma parte integrante e sostanziale
della presente determinazione;
4)- Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile
applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni
giuridicamente perfezionate:

Capitolo/Articolo 9287
Intervento 03

Impegno n. 20150003197
Codice creditore 136897
Nome creditore Pubbliconcerti s.r.l.
Codice Fiscale /

Partita Iva 01482060660
Indirizzo Avezzano (AQ) Via Vidimari n.64

PEC
Causale FORNITURA A NOLO SERVIZIO LUMINARIE NATALIZIE 2015 – 2016

CIG Z04175BE29
CUP

Codice univoco
ufficio

KVGT3G

Importo 15.000,00

5)- Di imputare la spesa complessiva di euro 15.000,00 in relazione alla esigibilità della
obbligazione, come segue:

Progressivo Esercizio Capitolo/ Articolo. Importo
1 2015 9287 15.000,00

6)-  provvedere  alla  liquidazione  a  favore  della  ditta  Pubbliconcerti  s.r.l.  con  sede  in
Avezzano,  Via  Vidimari  n.64,  P.I.:01482060660,  a  titolo  di  anticipo,  della  somma di
€.1.000,00 da erogarsi entro la data del 18.12.2015, previa fatturazione;

7)-  precisare che  la  liquidazione  finale  sarà  effettuata  non  prima  di  60  giorni  dalla
prestazione eseguita, al fine di conseguire l’obiettivo del patto di stabilità interno, imposto
dalla Legge Finanziaria.

IL COMPILATORE

I L    D I R I G E N T E
Dott. GALANTI DOMENICO

Firma autografata omessa ai sensi dell'art. 3 del D.lgs n. 39/1993

VISTO : per la regolarità contabile e per la copertura di spesa.

Ortona,  02/12/2015
IL DIRIGENTE SERVIZI FINANZIARI

 Dott. DE FRANCESCO ALBERTO

Firma autografata omessa ai sensi dell'art. 3 del D.lgs n. 39/1993

Pag. 3 di 8



SCHEMA DI CONVENZIONE
Il giorno _________ del mese di__________ dell’anno 2015  presso il Comune di Ortona sono
presenti:
• Il Comune di Ortona, in persona del_________________________ dirigente del settore servizi
sociali culturali e tempo libero, domiciliato per la carica presso il Comune di Ortona, Via Cavour
n.24, P.I. 00149620692;
• La Ditta Publiconcerti  s.r.l., con sede in Avezzano, via L.Vidimari n.64 in persona del sig.
Palumbo Maurizio, nato a                                        il             , titolare della medesima, domiciliato
per la carica presso la sede della Società sita in Avezzano via L. Vidimari n.64, P.I.01482060660.
* * * *
Premesso che:
con determina n.         del    è stato affidato il servizio di installazione di luminarie ed addobbi
artistici natalizi alla Ditta Publiconcerti  s.r.l., con sede in Avezzano, via L.Vidimari n.64, per
l’importo  concordato  di  €  15.000 i.v.a.  22% compresa,  ed  è  stato  approvato  lo  schema del
presente contratto;

tanto premesso, tra le costituite parti, si conviene e si stipula
Art. 1
Oggetto
Il  presente disciplinare ha per oggetto  la fornitura a nolo per l’installazione, manutenzione e
smontaggio,  come meglio definito nei successivi  articoli,  delle luminarie artistiche e addobbi
natalizia  nonchè  di  un  albero  di  natale  in  occasione  delle  festività  del  Natale  2015,  per
l’illuminazione del territorio comunale. Tale compito dovrà essere eseguito dall’appaltatore, nei
siti dell’intero territorio, così come indicato all’art. 3 del presente contratto, senza che lo stesso
possa avanzare  pretese per  trasferte al  personale distaccato,  per  il  trasporto  di  attrezzature e
materiale ed altre indennità di qualsiasi genere. L’appalto dovrà essere eseguito tenendo conto
delle tecniche più idonee per mantenere l’illuminazione in parola in perfetto stato di funzionalità.
Art. 2
Costo
L'importo previsto per la fornitura è di € 15.000, I.V.A inclusa al 22%.
Art. 3
Descrizione sommaria
Il servizio comprende tutte le attività che possono riassumersi come appresso: fornitura a nolo,
installazione e relativa manutenzione, delle luminarie artistiche per tutta la durata delle festività
natalizie, aventi le seguenti caratteristiche: 

- addobbo  del  palazzo  comunale  lato  P.zza  della  Repubblica  con  fili  di  pioggia  in
movimento;

- addobbo di P.zza della Repubblica con albero di natale stilizzato a cono dell’altezza di
minima mt.7,00 con luci led a “pagoda”;

- addobbo perimetro del Castello Aragonese con fili ice light;
- addobbo  di  Passeggiata  Orientale  con  elementi  decorativi  sui  lampioni  di  proprietà

comunale o tende ice light;
- addobbo di  C.so V.Emanuele  II  e  Via della  Libertà  con allestimenti  di  fili  led ice a

formare un “tetto”;
- addobbo di C.so Garibaldi con allestimenti modello “tetto” oppure “tende ice light”  e

soggetti natalizi;
- addobbo Centro Storico C.so Matteotti – Via Cavour e Via della Libertà dall’incrocio con

Via Don Bosco all’incrocio con Via Martiri Ortonesi con allestimenti tipo fili di pioggia
in movimento a led con elementi decorativi natalizi o tende ice light;

- addobbo  Via  P.Rapino  con  allestimenti  tipo  fili  di pioggia  in  movimento  a  led  o
realizzazione a “tetto”

- addobbo P.zza San Tommaso con allestimenti tipo fili di pioggia in movimento a led;

Pag. 4 di 8



- allestimento verde con alberi in luoghi che l’Amministrazione Comunale individuerà;
- allestimento nelle zone centrali  delle seguenti  frazioni: Villa Caldari  (piazza centrale);

Quartiere Fontegrande _ Villa San Leonardo – Villa Grande con allestimenti tipo fili di
pioggia in movimento a led.

Per tutti gli allestimenti per i quali sono previsti più opzioni la ditta procederà su indicazione
dell’Amministrazione Comunale.
Il servizio oggetto dell’appalto comprende inoltre:

1. installazione delle linee a norma di legge ed ogni elemento di sostegno e d ancoraggio che
non dovrà comunque interferire con linee od elementi di proprietà di enti o privati che non
intendano acconsentire tale installazione;  sarà cura della  ditta incaricata contattare gli
eventuali  proprietari  e  stipulare  gli  eventuali  accordi  scritti  e/o  verbali  in  modo  da
garantire una corretta installazione delle luminarie con il consenso dei terzi interessati;

2. assistenza tecnica, tramite personale idoneo e opportunamente qualificato, per un corretto
funzionamento di tutti  gli  elementi  installati durante l’intero periodo secondo gli  orari
precedentemente fissati, compresi gli interventi urgenti in caso di avarie o altri problemi
di qualsiasi tipo legati ai materiali in oggetto ed alla relativa installazione in modo tale da
garantire un continuo perfetto funzionamento degli stessi;

3. smontaggio  di  ogni  elemento  precedentemente  installato  nei  periodi  indicati  nel
successivo  art.  16.  Durante  le  opere  di  installazione  e  smontaggio  degli  elementi  in
oggetto sarà cura della ditta appaltatrice intervenire nei modi previsti dalle vigenti leggi in
materia di viabilità, in particolare secondo quanto previsto dal nuovo codice della strada
ed ottemperando a quanto verrà eventualmente indicato dalle autorità preposte al controllo
ed alla disciplina del traffico. Resta a carico del Comune la fornitura dell’energia elettrica
tramite l’attivazione di apposito contatore cui verranno allacciate le luminarie fornite a
nolo.

Si  precisa  che,  pena  la  revoca  dell’affidamento,  l’illuminazione  dovrà  essere  collocata,
funzionante e attiva, secondo le norme di sicurezza vigenti, entro e non oltre le ore 17,00 del 5
dicembre 2015.
Art. 4
Altre indicazioni relative agli elementi da installare ed alla loro tipologia 
Tutto il materiale impiegato dovrà essere conforme alle normative in materia, in particolar modo
dovranno essere rispondenti alle norme CEI EN 60598-2-20. Tutte le luminarie dovranno essere
collegate (tratto per tratto) ad apposite cassette di comando complete di quadro-comando per
l’accensione ed ogni altro accessorio per garantire il funzionamento dell’impianto in condizioni
di  sicurezza.  Le  lampade dovranno  essere  opportunamente  distanziate  in  modo da  garantire
un’ottimale copertura e percezione delle figure. Eventuali scritte dovranno essere leggibili  nei
due sensi di percorrenza delle relative strade. Tutte le strutture dovranno essere realizzate con
materiali  di  opportune caratteristiche tecniche in termini  di  isolamento elettrico,  resistenza al
fuoco e resistenza meccanica; si sottolinea l’importanza di un’elevata resistenza delle strutture e
dei sostegni all’azione dei venti.
In particolare:

- le decorazioni tipo “fili di pioggia in movimento” dovranno avere un’altezza minima di
mt.2,00,  larghezza  minima  mt.9,00  e  dovranno  essere a  luce  bianca  intermittente
composta  da  9  discese  con  minimo  15  luci  e  realizzati  con  luci  a  basso  consumo
energetico, funzionamento a 230 v, dovranno emettere luce fissa;

- le decorazioni  del tipo tende led ice light  dovranno avere una lunghezza variabile,  a
seconda della  strada,  da 4 a 8 metri  più  m.1,5 di  prolunga,  funzionamento a  230 v,
dovranno emettere luce fissa.

Tutti i lavori, le installazioni e le manutenzioni dovranno essere eseguiti a perfetta regola d’arte e
rispettando tutte le normative di legge relative.
Art. 5
Condizioni di affidamento
Nell'accettare i lavori sopra designati la ditta dichiara:

Pag. 5 di 8



a) di aver preso conoscenza delle località interessate all’installazione e relativa manutenzione
delle  luminarie  natalizie,  degli  addobbi  e  di  quant’altro  proposto,  di  averne  accertato  le
condizioni di viabilità e di accesso, nonché la fattibilità degli impianti da realizzare;
b) di aver valutato tutte le circostanze ed elementi che influiscono tanto sul nolo dei materiali,
quanto sul costo della mano d'opera e dei trasporti. La ditta incaricata non potrà quindi eccepire,
durante  l'esecuzione dei  lavori,  la  mancata  conoscenza di  condizioni  o  la  sopravvenienza di
elementi non valutati o non considerati.
Art. 6
Eccezioni della ditta
Resta contrattualmente stabilito che non saranno accolte richieste postume e che le eventuali
relative riserve si intenderanno prive di qualsiasi efficacia, in quanto l'Amministrazione non può
essere esposta a spese impreviste.
Art. 7
Consegna dei lavori
L'appaltatore darà inizio ai lavori immediatamente, e ad ogni modo, in tempo per assicurare il
servizio in piena efficienza a partire dal 05.12.2015. In caso di ritardo sarà applicata una penale
giornaliera di € 200,00. Ove il ritardo dovesse eccedere i  7 (sette)  giorni dalla data di consegna
si  farà luogo alla  risoluzione del  contratto  e sarà intrapresa un’azione risarcitoria  del  danno
causato all’Amministrazione anche in termini di “immagine”.
Art. 8
Durata dell’appalto
Le prestazioni richieste nel presente disciplinare avranno la durata di giorni 34 e precisamente dal
05.12.2015 al 07.01.2016. Il periodo di attivazione potrà essere spostato, ma invariato in durata,
qualora siano intervenuti motivi o condizioni che non ne permettano la realizzazione nei tempi
previsti, se giustificati dall’Amministrazione.
Art. 9
Impianto del cantiere - Ordine dei lavori 
In linea generale l'appaltatore avrà facoltà di sviluppare i lavori nel modo più conveniente per
farli perfettamente compiuti nel termine contrattuale purché, a giudizio del Comune di Ortona,
ciò  non  riesca  pregiudizievole  alla  buona  riuscita  delle  opere  ed  agli  interessi
dell'Amministrazione  appaltante.  Questa  si  riserva  ad  ogni  modo  il  diritto  di  stabilire  la
precedenza od il differimento di un determinato tipo di lavoro, o l'esecuzione entro un congruo
termine perentorio, senza che l'appaltatore possa rifiutarsi o richiedere particolari compensi. Le
luminarie dovranno essere rimosse entro e non oltre il termine del 11.01.2016. Per ogni giorno di
ritardo sarà applicata una penale giornaliera di € 200,00. A smontaggio avvenuto sarà redatto un
apposito verbale di regolare esecuzione del servizio verificando il regolare ripristino dello stato
dei luoghi, l’assenza di danni al patrimonio dell’Ente nonché l’assenza di richieste di danni da
parte di terzi.
Art. 10
Pagamenti
I pagamenti alla ditta saranno così effettuati:
€.15.000 i.v.a. 22 % compresa alla fine della durata dell’appalto e non prima di avere ripristinato
lo stato dei luoghi e smantellate tutte le strutture di supporto delle luminarie, e comunque a 90 gg
dalla data di presentazione di regolare fattura .
Art. 11
Oneri e obblighi diversi a carico dell’appaltatore
La ditta avrà l’onere di comunicare all’Amministrazione i  siti  e le potenze da impegnare per
l’attivazione delle  luminarie,  se diverse da quelle già attivate dall’Amministrazione. La  ditta
dovrà provvedere alla manutenzione giornaliera degli impianti realizzati. La fornitura a nolo di
cui al presente appalto deve essere eseguita a perfetta regola d’arte, secondo le norme indicate nel
presente  disciplinare.  Saranno  a  carico  della  ditta aggiudicataria  tutti  i  sostegni,  i  cavi  per
irrigidimento sostegni, i cavi in acciaio per sostegni dei soggetti luminosi, i chiodi per fissaggio
pali,  i  cavi  elettrici  occorrenti,  da realizzarsi con strutture e/o cavi indipendenti  e quant’altro
necessario. E’ fatto divieto di applicare i soggetti luminosi e gli impianti di supporto, all’impianto

Pag. 6 di 8



di pubblica illuminazione del Comune e della ditta ZECCA o ad eventuali strutture di altri enti.
La ditta si ritiene responsabile di danni a persone e/o cose dovuti alla cattiva installazione delle
luminarie e per quanto sopra la stessa dovrà stipulare apposita polizza assicurativa RCT. La ditta
è tenuta, inoltre, al rispetto di tutti gli obblighi di cui all’art. 4 della DGR n. 1341 del 20.7.2009,
che dichiara di conoscere nel dettaglio.
L’appaltatore dovrà munirsi di tutte le autorizzazione amministrative previste per tale attività.

Art. 12
Lavoro notturno e festivo
Qualora per cause non imputabili alla ditta l'esecuzione delle opere dovesse procedere in modo da
non garantire il rispetto del termine contrattuale, l’Amministrazione potrà richiedere che i lavori
siano proseguiti ininterrottamente, anche di notte e nei giorni festivi. Per tale incombenza nessun
particolare  indennizzo  spetterà  all'appaltatore,  salvo  le  maggiorazioni  previste  dalle  tariffe
sindacali per lavori condotti in siffatte circostanze.
Art. 13
Disciplina nei cantieri
L'appaltatore dovrà mantenere la perfetta disciplina nei cantieri impegnandosi ad osservare ed a
fare  osservare  ai  propri  agenti  ed  operai  le  obbligazioni  nascenti  dal  contratto.
L’Amministrazione  potrà  esigere  il  cambiamento  di  tale  personale  per  insubordinazione,
incapacità o grave negligenza, ferma restando la responsabilità dell'appaltatore per i danni o le
inadempienze causati da tali mancanze.
Art. 14
Trattamento e tutela dei lavoratori 
La ditta è obbligata ad applicare ai lavoratori dipendenti, occupati nei lavori costituenti oggetto
del  presente contratto,  condizioni  normative e retributive non inferiori  a  quelle  risultanti  dai
contratti collettivi  di lavoro vigenti nelle località e nei tempi in cui si svolgono i lavori ed a
continuare ad applicare i suddetti contratti collettivi anche dopo la loro scadenza e fino alla loro
sostituzione.  L'appaltatore  si  obbliga,  in  particolare,  ad  osservare  le  clausole  dei  contratti
collettivi nazionali e provinciali relative al trattamento economico per ferie, gratifica natalizia e
festività, ed a provvedere all'accantonamento degli importi relativi nei modi e nelle forme in essi
contratti previsti. I suddetti obblighi vincolano l'appaltatore fino alla data del collaudo anche se
egli  non sia aderente alle associazioni stipulanti  o receda da esse ed indipendentemente dalla
natura industriale ed artigiana, dalla natura e dimensioni dell'impresa di cui è titolare e da ogni
altra sua qualificazione giuridica, economica o sindacale. L'appaltatore dovrà altresì osservare le
norme e le prescrizioni delle leggi e dei regolamenti vigenti sull'assunzione, tutela, protezione,
assicurazione ed assistenza dei lavoratori, comunicando, non oltre 15 giorni dalla consegna, gli
estremi della propria iscrizione agli istituti previdenziali ed assicurativi.
Art. 15
Estensione di responsabilità – Violazione degli obblighi 
L'appaltatore sarà responsabile nei confronti dell'Amministrazione del rispetto delle disposizioni
del precedente articolo nei confronti dei rispettivi dipendenti. Il fatto che il subappalto non sia
autorizzato,  non  esime  l'appaltatore  da  detta  responsabilità,  fatta  salva,  in  questa  ipotesi,
l'applicazione delle sanzioni per l'accertata inadempienza contrattuale e senza pregiudizio degli
altri diritti dell'Amministrazione.
Art. 16
Divieto di subappalto e cottimo - Divieto di cessione e procure
É fatto espresso divieto all'appaltatore di cedere o di sub-appaltare in tutto od in parte i lavori,
sotto pena d'immediata rescissione del contratto e del pagamento degli eventuali danni, a meno
che non intervenga, da parte dell'Amministrazione, una specifica autorizzazione scritta; in questo
caso l'appaltatore resterà ugualmente, di fronte all'Amministrazione, il solo ed unico responsabile
dei lavori sub-appaltati. Per giustificati motivi l'autorizzazione potrà essere revocata in qualsiasi
momento; il conseguente annullamento del subappalto però non darà diritto alcuno all'appaltatore
per richiedere risarcimenti o proroghe. Non sono comunque considerati subappalti le commesse
date dall'appaltatore ad altre imprese per:

Pag. 7 di 8



a) la fornitura dei materiali;
b) la fornitura, anche in opera, di manufatti ed impianti in genere che si eseguono a mezzo di ditte
specializzate.
L'appaltatore  rimane in  ogni  caso  unico responsabile  nei  confronti  dell'Amministrazione del
perfetto adempimento degli impegni assunti da queste ditte.
Art. 17
Responsabilità dell'appaltatore
L'appaltatore è l'unico responsabile dell'esecuzione e della manutenzione delle opere appaltate in
conformità alle migliori  regole  dell'arte,  della rispondenza di  dette opere e parti  di  esse alle
condizioni contrattuali, del rispetto di tutte le norme di legge e di regolamento. Le disposizioni
impartite  dall’Amministrazione,  la  presenza  nei  cantieri  del  personale  di  assistenza  e
sorveglianza,  l'approvazione dei  tipi,  procedimenti e dimensionamenti  strutturali  e  qualunque
altro  intervento  devono  intendersi  esclusivamente  connessi  con  la  miglior  tutela
dell'Amministrazione e non diminuiscono la responsabilità dell'appaltatore, che sussiste in modo
assoluto ed esclusivo dalla consegna dei lavori al collaudo, fatto salvo il maggior termine di cui
agli articoli 1667 e 1669 del codice civile. Lo stesso provvederà all’organizzazione, gestione ed
esecuzione dei lavori di che trattasi autonomamente, con proprio personale e mezzi, munendosi di
tutte le autorizzazioni necessarie e con copertura assicurativa anche nei confronti di terzi;
L’affidamento della presente fornitura non comporterà responsabilità in solido per l’Ente che si
solleva da ogni  onere o responsabilità,  civile e penale in ordine all’organizzazione, gestione,
esecuzione dei lavori e al funzionamento degli addobbi installati, ivi compreso l’albero di P.zza
della Repubblica, che resta totalmente e unicamente a carico dell’appaltatore e/o dei soggetti terzi
eventualmente  dallo  stesso  contrattualizzati  o  incaricati  per  prestazioni  di  opere  o  servizi
nell’ambito delle predette iniziative, per eventuali danni cagionati a persone e/o cose nonché ogni
onere in ordine alla normativa in materia di sicurezza, sanità, lavoro e fiscale.

Art. 18
Definizione delle controversie
In caso di controversie si applicano le norme di cui alla parte IV del decreto legislativo 163/2006.

Letto, confermato e sottoscritto in duplice originale.
Ortona, lì_____________________
ILDIRIGENT DEL SETTORE SERVIZISOCIALI CULTURALI E TEMPO LIBERO

_________________________________________________
IL TITOLARE DELLA DITTA
_________________________________________________

Pag. 8 di 8


